常新农〔2017〕69号
关于开展农业安全生产大检查的通知
各镇农口单位，局各处室（站所），奔牛稻麦原种场：
夏季是各类气象灾害和安全生产事故多发季节，根据省农委、区委区政府、区安委会及《常州市新北区农业安全生产大检查实施方案》工作部署，为进一步加强农业安全生产工作，全力防范和有效遏制各类生产安全事故，区农业局决定自7月至10月，在全区范围内开展农业安全生产大检查工作，现将有关事项通知如下。

一、检查范围及重点

按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”要求，重点检查粮食和“菜篮子”产品安全生产，农业企业安全生产经营，涉氨农业企业液氨正确使用，饲料和饲料添加剂企业生产车间粉尘防控措施落实，变型拖拉机源头管理（报废、淘汰）情况，严厉查处变形拖拉机假牌、套牌、无牌、逾期未检、驾驶人无证驾驶等违法行为，强化在建水利工程、水利运行工程安全检查，加大泵站、水闸、堤防等重点设施和部位安全检查等。
二、检查方式及时间安排

本次农业生产安全检查分企业自查、镇级检查和区级抽查三个阶段：

（一）企业自查：2017年7月

各农业生产经营单位要组织对生产经营建设全过程及每个部位、每个环节、每个岗位全面排查安全风险点和隐患，制定风险防控措施，建立安全隐患清单和整改清单，落实安全隐患整改责任、措施、时限，彻底整改隐患。

（二）镇级检查：2017年8月-10月

在企业自查自改的基础上，各镇农口部门必须对辖区范围内的安全生产工作进行全面深入、细致彻底的大检查，做到检查全覆盖，不留死角、不留盲区。要严格对照相关法律法规、规程规范和技术标准要求，全面落实安全生产责任制、安全生产制度等相关制度，对存在较大危险因素的生产、经营场所以及重点环节和部位要严密监控，落实风险意识、监控预警制度及措施。对排查出的隐患、问题，要严格落实整改责任，制表列出清单，建立台账资料，制订整改方案，针对性地落实整改措施。对重大事故隐患实行挂牌督办，确保整改到位。

（三）区级抽查：2017年8月-10月

围绕重点对象、重点领域、重点区域，区农业局将组织相关处室、单位进行抽查，对各镇安全生产工作开展及自查情况进行督查指导，针对发现的重大问题及时反馈、限期整改，对逾期整改不到位的予以通报。各镇在全面开展安全隐患自查整改的基础上，要认真准备相关台账资料，撰写安全生产工作总结，以备区级抽查。

三、工作要求

（一）加强组织领导，切实抓好落实。各镇农口部门要高度重视，把安全生产工作作为重点工作来抓，加强组织领导，成立专项领导小组；制定具体实施方案，明确责任分工；按照全覆盖、零容忍、严执法、重实效的总要求，全面彻底、深入细致排查治理农业安全生产隐患和薄弱环节，落实必要的人力、物力保障，从源头上堵塞安全监管漏洞，夯实安全稳定工作的基础。

（二）强化宣传发动，提高安全意识。各镇要充分利用微信、微博等现代媒体，广泛宣传农业安全生产知识和安全要求，普及有关夏季安全生产基本常识。要把工作和责任落实到单位、到企业，提高主体责任意识，深刻认识开展夏季安全检查工作的重要性、必要性和紧迫性，增强做好隐患排查治理工作的主动性和自觉性。要及时组织报道先进典型和经验，对安全检查走过场、隐患排查治理不力的行为予以通报。

（三）构建长效机制，消除安全隐患。要把隐患排查纳入日常工作范畴，建立常态化工作机制，结合正在开展的“大走访”活动，切实将夏季安全生产检查工作抓紧、抓实、抓出成效，做到真查彻查、真改彻改，切实消除安全隐患，有效防范和坚决遏制农业生产安全事故，生产工作制度化、常态化、长效化，为党的十九大召开营造良好的氛围。

请各镇结合实际，制定具体实施方案，于7月31日前将大检查实施方案及动员部署情况报区农业局。自8月份起，每周向区农业局报送一次安全生产大检查工作进展情况，每月22日前将开展大检查情况和执法处罚、集中整治等阶段性情况报区农业局。各镇要及时分析大检查工作中存在的突出问题，制定并落实整改措施，于9月25日前将大检查总结报告（内容含大检查中存在的突出问题及整改措施，好的经验做法，取得的成果）报区农业局。联系人：朱讯华；电话：85585562。
附件：1.新北区农业安全生产大检查行动联系人报表

2.新北区农业安全生产现场检查表

3.新北区农业安全生产大检查情况周报表

常州市新北区农业局

2017年7月26日

附件1
新北区农业安全生产大检查行动联系人报表
填报单位（盖章）：                                              填报日期：2017年   月   日

	分管负责人
	姓名
	职务
	办公电话
	手机号码
	邮箱
	备注

	责任处室

	联络人
	姓名
	职务
	办公电话
	手机号码
	邮箱
	备注

本表于7月31日前上报区农业局。
附件2

新北区农业安全生产现场检查表

	单位名称

	法人代表

	单位地址

	联系电话

	存在问题

	整改措施

	整改截止日期
	现责令你单位于   月   日前整改完毕。

	被检单位意见
	我承诺在期限内按规范要求整改，消除安全隐患。

被检查单位责任人签字：            年   月   日

	检查人员签字

附件3
新北区农业安全生产大检查情况周报表
填报单位：                                                    填报日期：    年  月  日

	检查组数量
	检查企业数
	隐患及整改情况
	行政处罚立案数
	处罚金额
	停产停业数
	关闭取缔数
	暂扣或者吊销许可执照数
	曝光企业数
	列入失信黑名单数
	责任追究数量

	组数
	人数

	隐患数量
	整改数量
	整改率
	事前
	事故
	事前
	事故

	党政纪处分
	刑事责任

	备注：请于每周五下午3点前报送。

填表人：                     联系电话：

	抄送：各镇人民政府。

	常州市新北区农业局                       2017年7月26日印发

— 6 —
— 6 —